

Kórnik, 07.03.2024

Rodzice dzieci grupy Tęczowe Misie

Przedszkole nr 1 im. Misia Uszatka

Ul. Profesora Steckiego 11

62-035 Kórnik

0.9201.WU

Burmistrz Miasta i Gminy Kórnik

Sz. P. Przemysław Pacholski

Plac Niepodległości 1

62-035 Kórnik

### Petycja o pozostawienie wychowawcy

Zwracamy się do Pana Burmistrza z uprzejmą prośbą o pomoc w sprawie pozostawienia wychowawcy pani [imię] z grupy 3ciej „Tęczowe Misie” z Przedszkola nr 1 im. Misia Uszatka w Kórniku.

Dnia 26.02 otrzymaliśmy informację, że z przyczyn niezależnych od pani [imię] nie zostanie przedłużona jej umowa- co znaczy, że będzie wychowawcą naszych dzieci do dnia 31.08.2024.

Nie byłaby to pierwsza taka zmiana- w zeszłym roku jeden z wychowawców naszych dzieci został przesunięty do innej grupy ze względu na braki kadrowe. Wówczas, w czasie rozmowy z panią dyrektorką [imię], zostaliśmy zapewnieni, że drugi wychowawca (pani [imię]) zostanie z naszymi dziećmi do końca ich edukacji przedszkolnej.

Po informacji w sprawie odejścia pani [imię] w dniu 04.03.2024 spotkaliśmy się z panią Dyrektorką [imię], żeby dowiedzieć się, jakie są powody takiej decyzji. Zostaliśmy poinformowani, że wynika to z braku wolnych etatów w przedszkolu, ze względu na powrót nauczycieli z urlopow macierzyńskich i zdrowotnych.

Wobec braku możliwości rozwiązania tej sytuacji ze strony pani Dyrektorki, zwracamy się do Pana z prośbą o stworzenie etatu i pozostawienie pani [imię] w roli wychowawcy grupy naszych dzieci.

Pani [imię] jest niesamowicie zaangażowana, sprawiedliwa, organizuje czas naszych dzieci w bardzo przemyślany sposób, tak, aby każde z nich wyszło z przedszkola z plecakiem wiedzy i umiejętności. W grupie dzieci ma do każdego indywidualne podejście, co umożliwia wychwycenie wszelkich trudności, z jakimi się borykają.

Wszystkie dzieci są bardzo związane z panią [imię], zwłaszcza po zeszlorocznej zmianie wychowawcy- jest ona z nimi od początku edukacji przedszkolnej i kolejna zmiana spowodowałaby u nich utratę poczucia bezpieczeństwa. Dodatkowo pani [imię] jest nauczycielem języka angielskiego,

co w przypadku braku anglistów jest wielką zaletą. Zajęcia organizowane przez panią [ ] są bardzo różnorodne, kreatywne, wymagające od niej dużego nakładu pracy- jednak przekłada się to na rozwój zainteresowań dzieci. Dodatkowo pani [ ] aktywizuje rodziców- poprzez takie zajęcia jak czytanie na dywanie, udział rodziców w projektach edukacyjnych, związanych z ich zawodem czy zainteresowaniami. Godną podziwu cechą jest także jej łagodność w stosunku do dzieci z jednoczesną konsekwencją. Sposób nauczania, który praktykuje jest ukierunkowany przede wszystkim na dobro i bezpieczeństwo dzieci. W grupie mamy kilkoro dzieci, które wymagają specjalnego podejścia i indywidualnej opieki- szczególnie dla tych dzieci, kolejna zmiana nauczyciela oznacza regres i ogromny, niepotrzebny stres. Przez dwa lata bycia wychowawcą naszych dzieci pani [ ] poznała każde z nich, z ich ograniczeniami i możliwościami, zna ich problemy od zarodka, potrafi tym zarządzać z korzyścią dla każdego dziecka.

Bardzo prosimy o przeanalizowanie naszych argumentów i podjęcie decyzji, która na pierwszym miejscu stawia dobro dzieci.

Jako rodzice jesteśmy otwarci na rozmowę z Panem Burmistrzem.

Z poważaniem

Rodzice Dzieci z grupy Tęczowe Misie

Przedszkola nr 1 w Kórniku

